
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Comune di Rocchetta Palafea 

Provincia di Asti 
P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 

PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 74 DEL 21/12/2023 

 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO TUTTO COMPRESO DI AGGIORNAMENTO 
DEL PORTALE CERTIFICAZIONE CREDITI, CERTIFICAZIONE STOCK DEL DEBITO 
ANNO CORRENTE CALCOLO ITP E FONDO GARANZIA  DEBITI COMMERCIALI 
DITTA MACPAL           

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTA la deliberazione C.C. n.10 in data 27/04/2023 con la quale veniva approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023*2025; 

Preso atto che risulta necessario provvedere :  

1) All’aggiornamento  del portale certificazione  crediti e  certificazione stock del debito  
L’ art. 1, comma 867 della legge 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio 2019), ha 
reso obbligatorio per tutti gli Enti Locali la comunicazione dello stock dei debiti commerciali 
scaduti e non pagati a decorrere dal 31/12/2018. Tale comunicazione rappresenta ora un 
adempimento annuale per gli Enti Locali, i quali entro il 31 gennaio di ogni anno devono 
comunicare l’ammontare di tale stock alla fine dell’esercizio precedente, pena l’obbligo di 
costituzione di un fondo a bilancio chiamato “Fondo Garanzia Crediti commerciali” a 
garanzia del pagamento di tali somme ancora insolute.  

2) Alla gestione  dell’indicatore di tempestività dei pagamenti  
L’indicatore di tempestività dei pagamenti (ITP) esprime il ritardo delle amministrazioni nei 
pagamenti oltre ai trenta giorni previsti per legge per saldare le fatture (cfr. DLgs 192/2012 e 
DPCM 22/09/2014) e le PA sono obbligate a pubblicarlo.  

3) Fondo di garanzia per i debiti commerciali (ai sensi del comma 862 della legge n. 
145/2018):  

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Come è noto, i commi 858-872 della legge n. 145/2018 hanno introdotto misure per garantire il 
tempestivo pagamento dei debiti commerciali e la riduzione del debito pregresso e per assicurare 
la corretta alimentazione della piattaforma dei crediti commerciali.  
Se inadempienti, con riferimento alla situazione rilevata per l’esercizio 2023, le amministrazioni, 
diverse dallo Stato, che adottano la contabilità finanziaria – tra le quali sono compresi i comuni egli 
altri enti locali – saranno tenute ad accantonare nella parte corrente del proprio bilancio 2023 una 
quota delle risorse, variabile a seconda dell’entità della violazione, stanziate per l'acquisto di beni e 
servizi.  
A tal fine, ai sensi del citato comma 862, gli enti che presentano le condizioni di inadempienza di 
cui ai commi 859, 867 e 868, “con delibera di giunta o del consiglio di amministrazione” devono 
prevedere o adeguare nel Bilancio di Previsione 2023 “un accantonamento denominato Fondo di 
garanzia debiti commerciali nella parte corrente del proprio bilancio”. Viceversa, se non ricorrono le 
condizioni per l’accantonamento: 
 

Considerato che la Soc. Macpal s.a.s. con sede in Bossolasco si rende disponibile alla gestione 
degli adempimenti sopra riportati   come da preventivo;  
Vista l’offerta della suddetta società, specializzata nella assistenza dei settori finanziari – contabili 
degli Enti Locali, che offre il servizio de quo ad un costo di €. 600,00oltre IVA di legge;  
Accertata la disponibilità effettiva, esistente nella propria dotazione del Bilancio 202*2025, e 
ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento del suddetto adempimento;  
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), in particolare:  
- Art. 1 comma 130, che modifica il comma 450 Art. 1 Legge 296/2006, escludendo l’obbligo di 
ricorso al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (Me.Pa.) per gli acquisti di beni e 
servizi inferiori ai 5.000,00 Euro;  
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;  
Visto il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma  degli articoli 
1 e 2 della L.42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali;  
Visto il Regolamento di contabilità Comunale;  
Visto il D.Lgs. n.267/2000;  

D E T E R M I N A 
 

Di impegnare l’importo complessivo di €. 732,00 IVA compresa per la gestione degli adempimenti 
sopra riportati  , con la Ditta MacPal sas di Bossolasco sul seguente intervento che presenta la 
necessaria disponibilità sul   Bilancio di previsione 2023: cap  250/1042/99 intervento 01.03.1. 
Di provvedere successivamente alla liquidazione della relativa Fattura Elettronica mediante 
adozione del relativo provvedimento di liquidazione delle spese. 
Di ottemperare: 
- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettate dall’art. 3 della L.136/2010; 
- alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC); 
- alle nuove disposizioni relative allo “split payment” di cui all’art. 1 commi 629 lett.b e seg. della 
Legge 190/2014; 
- alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 18 della Legge 134/2012, provvedendo a 
pubblicare i dati della presente sul sito del Comune 
- Non si provvede all’acquisizione del CIG , considerata l’urgenza dell’affidamento , in quanto la 
piattaforma  per l’acquisizione   dei CIG risulta non accessibile per la quantità di richieste . 
 

 
DA ATTO 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico – 
amministrativa e contabile del presente atto a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
Che il presente provvedimento ai sensi dell’Art. 151 c. 4 del Dlgs 267/2000 diventerà’ esecutivo 
con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to:Moccafighe Roberta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 21/12/2023 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Moccafighe Roberta 

 

  
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Rocchetta Palafea, li 21/12/2023 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/01/2024 al 25/01/2024. 
 
Rocchetta Palafea, li 10/01/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Moccafighe Roberta 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rocchetta Palafea, li ______________________ Il Segretario Comunale 

 
 


